Ex Actis Castrens' Sochaczovien' 
Rescriptum contra Dziedzic .... 

Joannes Kliemiewsky Notarius 
Castrensis Sochaczoviensis 

Andreas Petrus Zaboklicki vice capitaneus et iudex causarum officii 
Castren' Sochaczoviensis 

a) penontatus Ms. 

b) absentlam Ms. 

N. 8. 

Cracoviae, 17 Augusti, 1616. 

Ioannes Borka a Skala nomine Wilhelmi ducis Curlandiae 
ad capitaneatum Cracoviensem; 
obtulit protestationem contra Henricum Firley vicecancellarium Regni. 
(exemplar) Adnex. G. ad cc Discursus '' (V. N. 1). 
B.M. Royal 9 E. V. 

F. 15r [Minister]ialis Regni Providus Joannes Borka de Skala [ ], 
[Ad officium] et acta praesentia Castrensia Capitanealia Cracoviens[ia 
person]aliter veniens, publice recognovit, Quia sibi feria quinta post festum 
Sancti Laurentii Martyris pro [ ] praeteriti proxima, nomine et ex 
parte Ill·ris [Guilhelmi] Curlandiae et Semigalliae in Livonia Ducis, feu· 
datar[ii S. R.] M-tis, in et contra Ill-mum et Rnd-mum Dominurn 
[HeinriJcum Firley Vicecancellarium Regis hic Cracoviae [persona]liter 
obductum et protestatum est, eo quod ipse ad [protestatio]nem officiosam 
praefati Ducis Curlandiae [ ]nis ex parte Ducis Curlandiae contra 
Generosum Martinurn Laczkowsky Instigatorem S. R. M-tis et Reipublicae 
ad reponendam contumaciam in vim cuiusdam Decreti abiudicationis tituli 
Ducalis Curlandiae et Semigalliae, tum et feudi Ducatus eiusdem super 
eodem Duce obtenti, ad conventum Regni generałem proxime celebrandurn 
editas, sigillo Regni sigillare noluit, de quo suam expressam relationem 
is idem Ministerialis ad acta praesentia fecit. 
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Actum in Castro Cracoviensi feria tertia post festum Assumptionis 
beatissime Virginis Mariae in coelum proxima Anno Domini Milesimo 
sexcentesimo decimo sexto. 

Laurentius Domaniewsky, Vicegerens et Iudex causarum officil Cra
coviensis. 

N. 9. 

Stericen. ? 29 Iulii, 1616. 

Sebastianus Kivalsky nomine Wilhelmi ducis Curlandiae 
ad capitaneatum Stericensem. 
Protestatur contra sententiam contumaciae in se latam. 
(exemplar) Adnex. H. ad cc Discursus >> (V. N. 1). 
B.M. Royal 9 E. V. 

F. 16r [Acta Castr.'] Stericens' feria sexta ante festum sancti [Petri in 
V]inculis proxima, Anno Domini Milesimo sexcentesimo decimo sexto 
[Veniens] personaliter ad officium et acta presentia Capitanealia Cast[rens'] 
Stericens' Nobilis Sebastianus Kivalsky, Ill-mi Guil[helmi D]ucis Curlandiae 
et Semigalliae famulus, coram eodem off[iciali] Capitaneali Castrens' 
Stericens' protestatus est, quod ipse [post]quam accepisset in contumaciam 
eiusdem Ill-mi [Guilhelmi Ducis Curlandiae] [in conven]tu proxime prae
terito Varsavien' in causa certa ex parte [Insti]gatoris Sac. R. M-tis contra 
eum protestationem a) e[ ] : reassumendo in primis tam de inter
nunciorum et sec[retariorum] eiusdem Ill-ris absentia, quod sese in eodem 
conventu abs[ ]uerint, nec sese ad defendendam causam praesenta
verint; qua eorum fuga, ad quam sive metus, sive mala fides, (de quibus 
hucusque nihil certi ubi terrarum et gentium sint constat) illos adegerit, 
manifestare iteratis vicibus facit, nec quippiam hic processus in contuma
ciam b) ex parte praefati Generosi Instigatoris obtentus Ill-ti suae praeiu
dicet; praesertim quod eandem contumaciam absque quovis delatore super 
primam citacionem extraditam, secunda citatione seu mandato post po
sita c> contumaciae, nec expectato termino ex eodem proveniente in duabus 
septimanis prefixo, ac aliis ex causis tempore et loco suis verificandis, 
minus iuridice, ac non servatis gradibus et solemnitatibus iuris, et requi
sitis ad ea necessariis omissis, magis precipitanter quam iuris communis 
praescriptum et usus habet, super sua IU-te praefatus Instigator obtinuit; 
quia parata erat Ill-tas sua iuramento confirmare nuncios suos sive ob 
metum sive traditores forte ·ab adversariis conductos fugisse, et contu
maciam non attentasse; Praecavendo itaque indemnitati eiusdem Ill-ris 
principis tam contra eosdem Internuncios et secretarios, quam de teme
rario et iniuridico eiusmodi processu in contumaciam suae Ill. per eumdem 
Instigatorem Sac. R. M-tis obtento, et atque etiam pro tunc offeren' 
eandem Ill-rem Dom. suam, ratione praemissorum in foro fori iure me
diante acta [fuisse null]iter, incompetenter, illegitime ac [iniuridice, cum] 
iuris rremediis, ex rationibus certis, in termin[o prefixo] sublaturam, et de 
eius nullitate, invaliditate [et praecipitanti] processu, iure mediante cum 
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eodem Instigatore [ ] venerit experturum, protestatione ad 
praemissa mediante. 

Ex actis Capitanealibus Castrens' Sted[ ] Extractum. 
Meranovasky, Capitaneus Steritensis, manu propria. 

Woitanowsky [ ] Woitanowsky 

a) processissem Ms. 
b) contumiam Ms. 
c) lect!o incerta 

N. 10. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Martinum Laskowski instigatorem; 
mandat ut compareat in causa ducis Curlandiae. 

(exemplar) Adnex. I. ad 11 Discursus" (V. N. 1). 
B.M. Royal 9 E. V. 

Varsaviae, 27 Iulii, 1616. 

F. 17r [Sigismundus] Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuanlae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae Livoniaeque, Nec non [Suecorum] 
Gottorum Vandalorumque haereditarius Rex. 

Generoso Martino Lazkowsky Instigatori M-tis nostrae Regiae et 
[Reipublicae] de bonis tuis omnibus ac munere et officio praefato tuo 
mandamus a M-te nostra regia et consiliariis M-ti nostrae assidentibus in 
conventu [Regni] generali proximo Varsaviensi aut ubi eundem feliciter 
celebraverint [sex]ta die ab inchoatione eiusdem conventus prima tamen 
exclusa ad ins[tantiam] Ill-ris Guilhelmi Curlandiae et Semigalliae in Li· 
vonia Ducis, [feudatar]ii M-tis nostrae Regiae et Reipublicae, ac Magni 
Ducatus Lithuaniae, per[sonaliter] et peremptorie compareas: Qui recitat 
pro eo, quia tu extra[dita] secunda citatione seu mandato nostro ratione 
cuiusdam per actorem modemum Ill-rem Guilhelmum Ducem contra pacta 
cum Serenissimis antecessoribus nostris et nobiscum inita, et contra iura
mentum fidelitatis nobis uti supremo et directo feudi Domino praestitum, 
nec non contra dispositionem et praescriptum iuris feudalis Feudi praefati 
cum Ill-ri Duce Friderico fratre germano divisionis velandeque eiusmodi 
divisionis causa, gemini cuiusdam una cum eodem fratre in universos 
Curlandiae et Semigalliae incolas, contra naturam feudi, imperli cuiusdam 
usurpationis et institutionis, tum ratione arcium aliorumque bonorum 
feudo suprascripto subiectorum sine consensu nostro hypothecae nomine 
cuiusdam obligationis et oppignorationis, Praeterea, appellationum in con
troversiis inter subditos et nobiles intercedentium in prima subiectione 
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no bis reservatarum ad M-tem nostram denegationis: Ad haec vasallagii 
nobis et Reipublicae debiti per actorem contra Reipublicae hostes praesta
re, itidem cuiusdam recusationis, contra autem militem nostrum per Cur
landiam euntem nullo praevio conventu et triplorum servitiorum eques
trium, ut praetenditur, iussionis: sui quoque vasallagii ex Nobilium ser
vitiis contra pacta cum Republica celebrata constitutionis et confectionis: 
Insuper, novissime Generosi Magni Noldii aulici nostri, a iurisdictim:e 
Actoris decreto nostro exempti, ac literis salvi conductus muniti, dum per 
Mitaviam tanquam Commissarius noster Rigam tenderet, in vilipendium 
M-tis nostrae Regie interemptionis et occisionis, atque literarum immunita
tis et protectionis nostrae eiusdem violationis. Denique ratione per inter
nuncios Ill-ris actoris sibi de nomine et cognomine notos tum per literas 
cum Gustavo Sudermanniae Duce, hoste nostro et Reipublicae certae 
cuiusdam cointelligentiae quasi commissionis 1 

F. 17v et consiliorum contra nos initorum [decernend' super IlL] actore 
privationem feudi Curlandiae et [Semigalliae Ducatus] eiusdem per Regem 
[in]solidum una cum !11-ri Friderico Duce [fratre germano indivisim con
cessi], prout citatio seu mandatum ad instan[tiam Instigatoris Regni 
extraditum] latius ex praemissa obloquitur, cum praefixione termini [a 
positione] citationis seu mandati nostri in duabus septimanis, non [expec
tato termino] ex eodem mandato proveniente absque quovis delatore 
[super primam] quandam citationem, cuius secundam, ut praemissum est, 
posuisti, et Ill-m actorem attraxisti, sub quo tempore Secretarii et Inter
nuntii eius pro expediendis negotiis eiusdem Ill-tis missi, sive metu per
culsi, [sive ma]la fide agentes in conventu Regni generali sese non prae
sentarunt, [quare] protestationes sunt officiose nomine Ill-is suae factae 
minus iuridice et non [ser]vatis gradibus et solennitatibus iuris, et requi
sitis ad eam rem ne[ecessariis] obmissis, temere, praecipitanter ac contra 
iuris communis praescriptum et a[liis] nonnullis causis suo tempore et 
loco assignato probandis et declarandis, abiudicationem tituli Ducalis Cur
landiae et Semigalliae, tum et feudi Ducatus eiusdem et bonorum omnium 
Ducalium ac iurisdictionis cuiusvis in contumaciam suae M-tis in termino 
quem ipse et non fuisse peremptorium citatione secunda praefata con
firmasti et approbasti in conventu proxime praeterito Varsaviensi obti
nuisti. Quapropter citaris ad reponendum eandem contumaciam in vim 
cuiusdam Decreti obtentam ac ad attentandum de eadem per M-tem 
nostram Regiam in conventu proxime futuro cognitionem fieri, eamque 
iustis et legitimis ac iuridicis rationibus impugnari, ac iuris remediis 
eandem contumaciam nulliter, incompetenter, illegitime ac iniuridice esse 
obtentam probari et declarari, de eiusque condemnationis invaliditate, et 
praecipitanti quin potius temerario et iniuridico tuo processu coram M-te 
nostra Regia experiri, quin potius iuris et aequitatis ratio in praemissis 
exegerit et poposcerit statui, decerni, et sententiari, bis praemissa atten-
tius; Et si quid tibi de iure competerit [ ] 

Datum Varsaviae feria quarta post festum sancti Jacobi Apostoli 
proxima, Anno Domini Milesimo sexcentesimo decimo sexto. 
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N. 11. 

Cracoviae, 13 Augusti, 1616. 

Ioannes Rostrieczky •> cum sociis, nomine Wilhelmi Curlandiae ducis 
ad capitaneatum Cracoviensem; 
recognitio in causa ducum Curlandiae 

[exemplar] Adnex. K. ad << Discursus » (V. N. 1). 

B.M. Royal 9 E. V. 

F. 18r [Ministeri]alis Regni providus Joannes Rostrieczky cum [ ] 
Petro Niemceta et Stephano Wilszkowsky ad officium et acta praesentia 
Castrensia Capitanealia Cracoviensia personaliter veniens pu[blice] reco
gnovit, Quia die hesterna literas mandati S. R. M-tis seu lit[era]lem cita
cionem ad conventum Regni generalem Varsoviensem proxime [Var]soviae 
celebrandum pertinentem, Terminum in se sexta die ad inch[oationem] 
eiusdem conventus prima tamen exclusa continentem, nomine et ex [parte] 
Ill-ris Guilhelmi Curlandiae et Semigalliae in Livonia Ducis, [feudat]arii 
S. R. M-tis et Reipublicae, ac Magni Ducatus Lithuaniae act[oris] in et 
super Generosum Martinum Laszkowsky Instigatorem S. M-tis regiae et 
Reipublicae ex officio praefato ipsique citatum, pro eo quod ipse extradita 
secunda citatione seu mandato regio, ratione cuiusdam per actorem, mo
demum 111. Guilhelmum Ducem contra pacta cum Serenissimis Antecesso
ribus Regis, et cum moderno Rege inita, et contra iuramentum fidelitatis 
S. R. M-ti praestitum, nec non contra dispositionem et praescriptum iuris 
feudalis, cum III. Duce Friderico, fratre germano, divisionis velandeque 
eiusmodi divisionis causa, gemini cuiusdam una cum eodem fratre in uni
versos Curlandiae et Semigalliae incolas contra naturam feudi, imperii 
eiusdem usurpationis, tum ratione arcium, aliorumque bonorum feudo 
eodem subiectorum sine consensu R. M-tis hypothecae nomine cuiusdam. 
Praeterea appellationum in controversiis inter subditos et Nobiles inter
cedentibus in prima subiectione S. R. M-ti reservatarum ad M-tem Regiam 
denegationis, Ad haec vasallagii Regibus et Reipublicae debiti per actorem 
contra Reipublicae hostes praestare itidem cuiusdam recusationis; contra 
autem militem S. R. M-tis per Curlandiam euntem nullo praevio conventu 
et triplorum servitiorum equestrium, ut praetenditur, iussionis: Insuper, 
novissime Generosi Magni Noldii aulici S. R. M-tis exempti ac literis salvi 
conductus muniti in vilipendium M-tis regiae interemptionis, atque lite
rarum immunitatis violationis; Denique ratione per intemuncios 111-ris 
actoris, tum per literas, cum l 

F. 18v Gustavo Sudermanni·ae Duce, hoste [nostro et Reipublicae certae 
co-] intelligentiae, quasi Commissionis et [consiliorum contra nos initorum] 
decemen' super 111. actore privationem feudi [Curlandiae et Semigalliae 
Ducatus] eiusdem per Regem, in solidum una cum 111. Frid[erico fratre 
indivi]sim concessi, prout citatio seu mandatum ad instan[tiam Instiga
toris Regni] extraditum latius praemissa obloquitur, Cum praefix[ione 
termi]ni a positione citationis in duabus septimanis, non expectato [ter
mino ex] eodem mandato proveniente, absque quodam delatore sup[er] 
primam quandam citationem, cuius secundam, ut praemissum [est] posuit, 
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et eundem actorem attraxit minus iuridice et non [ser]vatis gradibus et 
solemnitatibus iuris, et requisitis ad eam rem necessariis obmissis, temere, 
praecipitanter ac contra iuris communis praescriptum, et aliis nonnullis 
causis tempore et loco assignatis probandis; abiudicationem tituli Ducalis 
Curlandiae et Semigalliae, tum et feudi Ducatus eiusdem et bonorum 
omnium Ducatus ac Jurisdictionis cuiusvis, in contumaciam Ill.-tis suae 
in termino quem ipsum a), et non fuisse peremptorium citatione praefata 
secunda confirmavit et approbavit, in conventu proxime praeterito Varso
viae obtinuit; ad reponendum eandem contumaciam in vim cuiusdam de
creti obtentam, ac ad attentandum de eadem, per M-tem Regiam in con
ventu proxime venturo, cognitionem fieri, eandemque iustis et iuridicis 
rationibus impugnari, ac iuris remediis eamdem contumaciam nulliter et 
iniurid.ice esse obtentam probari, de condemnationisque invaliditate et 
praecipitanti processu coram M-te Regia experiri, tolli, cassari et annihilari 
literis eiusdem mandati eiusdem S. R. M-tis, et citationem eamdem de prae
missis latius cavendis in curia villae Rachwalowicze posuit, et positionem 
eiusdem citationis familiae ibidem praeventae publicavit et notificavit de 
forma Juris. 

Actum in Castro Cracoviensi sabato in vigilia Festi Assumptionis bea
tissimae Virginis Mariae in coelum Anno Domini 1616. 

Laurentius Domaniewsky Vicegerens Iudex causarum officii Craco
viensis. 

Cons. Fabieis manu propria. 

a) sic Ms. 

Elizabetha regina Angliae 
ad ·;miversos; 
Christophorum Mont commendat. 

(concept.) 
B.M. Royal 13 B. I. 

N. 12. 

Londini, 14 Decembris, 1558 

Litterae Patentes D. Christophori Montii 

F. 2 v Elizabetha etc. Universis ac singulis Regibus, presulibus eccle
siasticis et secularibus, Archiepiscopis, episcopis, Dominis et Consulibus 
liberis Sacri Romani Imperii Statibus ac Civitatum praefectis etc. salutem, 
et S. dii. aff. Serenissimi, Excellentissimi etc. Cum prudentia, rerum ge
rendarum usus, fides, ac diligentia dilecti et fidelis famuli nostri D. Ch. 
Montii legum doctoris, quam Serenissimis illustrissimae memoriae prin
cipibus D. Henrico so et D. Edwardo 6° patri et fratri, nostris longe cha
rissimis longo tempore, et multis obeundis eorum negociis sedulo ma
gnaque cum integritatis suae laude praestitit, nobis cognita, perspecta, 
multumque probata existat: 

Significamus per presentes vestris Serenitatibus, Excellentiis et huma
nitatibus eumdem Ch. Montium propter easdem probitatis rationes, nobis 
quoque valde acceptum, gratum, et percharum esse. 

Eum itaque libenter, ut fidelem rerum nostrarum actorem, vobis 
universis ac singulis commendamus/ 
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F. 3 r impense vos rogantes, ut bune nostrum Actorem benigne, nostra 
causa, tractetis, et cum omni benevolentiae officio prosequamini. Quam 
vestram bumanitatem, nostro nomine, buie nostro declaratam, nos vi
cissim vestris, pari vestro rogatu, et in simili rerum vestrarum usu, li
benter reponemus, et cumulate compensabimus. In cuius rei testimo
nium etc. 

Londini, 14 Decembris 1558. 

N. 13. 
Londini, 26 Decembris, 1558 

Elizabetha regina Angliae 
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae 
pro libero transitu mercatorum. 
( concept.) * J 

B.M. Royal 13 B. I. 

F. 3r D. Sigismundo Augusto Regi Poloniae etc. 

Elizabetba etc. Quum mutua voluntate atque consensu, omnium Regum 
et principum, inter quos Amicitia constat, concedi solet, ut suis utrinque 
Mercatoribus liberum, tutum, et expeditum iter, quaquaversuscumque ire, 
negotiationis exercendae causa velint, semper per eorum regna atque 
ditiones pateret, petimus nos a vestra Serenitate ut, quoties posthac nostri 
mercatores Angli, negotiationis nomine, occasionem habituri sint transeundi 
per ulla/ 

F. 3 v vestrae ditionis loca, id eis, cum bona Serenitatis vestrae gratia 
atque favore, sine ullo vestrorum impedimento aut molestia, et si opus fue
rit, sub praesidio quoque vestrae auctoritatis, salvi conductus, et publicae 
fìdei, libere facere concedatur. 

Quam vestrae Serenitatis erga nostros bumanitatem, nos vicissim 
pari in vestros studio, mutuaque benevolentia, libenter subsequemur. 
Deus etc. 

"l CAL. STATE PAPERS, Foreign, 1558·59, no. 
125. Aliud exemplar in B.M. Sloane, 4144, 
/. 3b. 

N. 14. 

Elizabetha regina Angliae 
ad Albertum gubernatorem Vilnae 
pro libero transitu mercatorum 
(concept.) *J 

B.M. Royal 13 B. I. 

Londini, 26 Decembris 1558. 

Londini, 26 Decembris, 1558 

F. 3 v Illustri et Magnifico Domino D. Locumtenenti Serenissimi 
Regis Poloniae, in Lituania, D. deputato Capitaneo et 

Supremo Vilnae gubernatori, **> Amico nostro cbarissimo. 
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Illustris et magnifice Domine, Amice charissime. Mercatores nostri 
Angli, negociandi causa, per varias orbis plagas permeandi saepenumero 
occasionem habent. 

Et quoniam facultas et opportunitas libere eundi transeundique; 

F. 4 r per omnia regna atque ditiones eorum principum, inter quos ami
citia constat mutua voluntate et consensu eorumdem principum suis utrin
que mercatoribus facile ac benigne concedi solet, postulamus a vestra hu
manitate, ut quando nostri posthac per ulla vestrae jurisdictionis loca, 
negotiationis causa, eundi redeundique occasionem habeant, id libere eis, 
ac sine impedimento facere liceat. 

Quam benevolentiae rationem, nos vestri Principis mercatoribus, ad 
parem eorum usum, in simili re libenter ostendemus. Et hanc vestram 
quoque humanitatem, cum opportunitas feret, memori animo, compensa
turae sumus. Petimus etiam ut huic fideli nostro subdito Thomae Alcock, 
mercatori Londini, qui has nostras perfert, quique negotiationis causa hoc 
iter suscepit, hanc per vestra loca eundi redeundique facultatem humaniter 
concedatis. Quae res nobis accepta admodum et pergrata erit. 

Bene valete. 
Londini, 26 Decembris 1558. 

•) C.S.P. 1558-59, no. 127: aliud exemplar, ••) Sic in ms. Palatinus Vilnensis Albertus 
Sloane Ms. 4144, f. 4. (Wojciech) Gasztold obiit 1539; post eum 

palatinatum habebat Ioannes Hlebowicz (ob. 
1546) et Nicolaus Radziwi/1 <ob. 1565). Cas· 
tellanuns Vilnensis 1558 erat Hieron11mus 
Chodkiewicz <ob. 1562). 

N. 15. 

Westmonasterii, 8 Februarii, 1560 

Elizabetha regina Angliae 
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae; 
intercedit pro tribus mercatoribus Anglis. 
(concept.) 
B.M. Royal 13 B. I. 

F. 39 v Domino Sigismundo Augusto Regi Poloniae etc. 

Elizabetha etc. Allatum est ad nos, tres Anglos, cives Gedanenses, 
Guilelmum Dickenson, Humfridum Carr et Rogerum Watson sponsionis 
condemnari in Polonia, quoniam Cuthbertus Blunt, mercator Novi 
Castrensis sese non sisteret coram vestris Iudicibus in Regno vestro 
Polonico.; 

F. 40 r Intelligimus etiam vestram Serenitatem pro bonitate suae natu
rae misericorditer commotam fuisse hoc calamitoso casu horum trium An
glorum, et propterea scripsisse iam ante triennium in illorum gratiam ad 
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D. Philippum Hispaniarum regem, fratrem nostrum charissimum, quatenus 
ipse Cuthbertus Blunt, cuius solummodo res agebatur, in Poloniam mittere
tur, ne eius causa detrimentum caperent tres illi innocentes, a quo bene· 
ficium potius expectare debuerant. 

Causam, cur Cuthbertus Blunt sese non potuerit ad diem statutum 
sistere in Polonia, hanc exploratam habemus, quod, eo ipso tempore, 
certis publicis negociis gerendis, a Domina Regina Maria, charissimae 
memoriae principe, Sorore nostra charissima, preficiebatur, quorum 
functionem deserere non licuerat. Ex hac vita iam decessit ipse Blunt. 
Verum cum certae rationes et ad fidem faciendam firmissimae possunt 
in medium proferri, quibus piane constat res illas, quae Gerardus Inningh
felde Gedanensis, eiusque socii, tanquam bona sua vendicabant, non 
Ulorum, sed Scotorum hostium bona fuisse, et propterea iure tum belli 
capta, tum fori empta esse, rogandam vestram Serenitatem esse duximus, 
pro bonitate suae naturae, pro aequitate ipsius causae, et pro calamitate 
horum innocentium virorum, ut dignetur novam commissionem concedere, 
cuius aucthoritate haec integra causa denuo ad cognitionem Senatus 
Gedanensis referatur. 

Nisi enim palam convincatur, bona illa non Gerardi Inninghfelde illiusve 
socio rum/ 

F. 40 v sed manifestorum hostium fuisse, tres illi Angli non recusant, 
quominus quidvis extremi patiantur. 

Si buie nostro rogatui vestra satisfaciat Serenitas, sedulo curabimus, 
cum similis vestrorum subditorum causa in hoc regno nostro agatur, ut 
par, non salurn aequitas, sed etiam humanitas, vestris vicissim ostendatur. 

Deus etc. 

Elizabetha regina Angliae 
ad cives Gedanenses 

Westmonasterii, 8 Februarii 1560. 

N. 16. 

Westmonasterii, 8 Februarii, 1560 

intercedit pro tribus mercatoribus Anglis. 
(concept.) 
B.M. Royal 13 B. l. 

F. 40v Civitati Gedanensi. 

Magnifici Domini, Amici chari.ssimi. Intelligimus causam quandam, 
olim apud vos, inter Cuthbertum Blunt Anglum, et quosdam cives vestros 
diligenter actam, et rite explicatam, ad vestri consilii cognitionem denuo 
esse revocatam. 

Huius litis molestiam omnem, G. Dickenson, Humfridus Carr, et 
Rogerus Watson, viri Angli, et vestri nunc cives, sponsores facti pro 
Cuthberto Blunt, iam hac vita functo, sustinere compelluntur. 
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Verum enimvero, cum illi possunt proferre certa scripta testimo
nialia, quibus piane constet, eas ipsas res, de quibus tota haec contro
ve.rsia suscipitur, non fuisse bona Gerardi Inninghfelde, eiusve sociorum, 
sed hominum Scotorum, qui huic regno tunc temporum aperti hostes exti
terunt, a vobis itaque petimus, ut his tribus Anglis, in hac iusta illorum 
causa, praesidio esse velitis. 

Rem enim, hoc modo, et vestre superiori aequitati, admodum consen
taneam, et nostre, de vestro erga nos studio atque voluntate expectationi 
congruentem facietis. 

Quam nos vicissim, cum par opportunitas postulat in simili vestrorum 
causa libenter compensabimus. 

Bene valete. 
Westmonasterii, 8 Februarii 1560. 

Elizabetha regina Angliae 
ad cives Gedanenses, 

N. 17. 

ut auctoritatem scriptorum confìrment. 
(concept.) 
B.M. Royal 13 B. I. *) 

F. 41 r Civitati Gedanensi. 

Magnifici Domini, Amici charissimi. 

Westmonasterii, 8 Februarii, 1560 

Controversia quaedam inter duos Anglos Henricum Saxeye et Gu
lielmum Hudson ad supremum Regis nostri Judicem delata est: quam 
causam intelligimus, apud vestrum Senatum ante aliquot iam annos 
actam fuisse. 

Inter disceptandum, Henricus Saxeye, profert duo scripta Testimo
nialia a vestro, uti ille ait, Senatu confecta, publicoque vestre Civitatis 
sigillo communita. Judioibus nostris penitus considerantibus hec scripta, 
non levis injicitur scrupulus ipsa sigilla falso esse affixa. Quae res, cum 
non salurn ad turbandam aequitatis causam, sed etiam ad violandam vestre 
Civitatis dignitatem spectet, consultum nobis fuit, hec ipsa scripta ad vos 
mittere, ut quid de hoc facto statuendum sentiatis, quam primum fieri 
potest, literis vestris nobis significare velitis. 

Hoc enim modo vos et ipsi aequitati opportune subvenire, et vestre 
dignitati recte consulere, et nobis etiam rem gratam facere potueriti& 

Bene valete, etc. 
Westmonasterii, Octavo Februarii 1560. 

•) Responsio ad hanc epistolam, C.S.P. 1561· 
62, no. 529, ubi datum est 6 Feb. 1561. 
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N. 18. 

Westmonasterii s.d., [1561-1562] 

Elizabetha regina Angliae 
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae 
Thomae et Guilelmi Martin causam Gedani actam commendat. 
(concept.) 
B.M. Royal 13 B. I. *J 

F. 71v Serenissimo Principi Domino Sigismundo Augusto 
Regi Poloniae etc. 

Elizabetha etc. Aliquot iam sunt anni, tempore parentum utriusque 
nostrum, charissimae memoriae principum, cum Thomas Martin, Anglus, 
Nicholaum Barker, et Bernardum Thtùe, cives Gedanenses, nomine grandis 
pecuniae sibi debitae, Gedani apud Scabinos in Jus vocaverit. Sententia, 
pro aequitate causae, lata est secundum nostratem, Gedanenses tamen, 
domestica sua et potentia, et opportunitate freti, ad superiores istic ma
gistratus, Consules et Senatum Gedanensem, provocant. 

Res denuo secundum Thomam Martyn dijudicata est. Adversarii, 
gemina iam sententia domi superati, alienum ab omni aequitatis ratione, 
frustrandae justitiae consilium ineunt. Et causam, et hominem, in Polo
niam usque protrahunt, apud Judices istic, qui nominantur terrestres; 
non bonitate causae fìsi, nec de iniuria, sibi a suis, domi imposita con
questuri, sed hoc solum consilio, ut homo alienigena, in regione tam 
dissita, legibus et moribus prorsus illi incognitis, vel longo litis tractu, 
vel longinqui itineris molestia, vel intolerabili sumptus magnitudine, 
tandem defatigatus, a persequendo suo iure omnino desisteret./ 

F. 72 r Cum tertia iam sententia, secundum nostratem istic quoque lata 
esset, Gedanenses illi, ut nullum sibi iniuriae faciendae locum reliquum fa
cerent, ad Regem ipsum Poloniae provocant, parentem vestrum, charissi
mae memoriae principem. Sed justitia apud justissimum principem tantum 
valuit, ut, non solum pro nostro sententiam ipse tulerit, sed mandatum 
quoque suum ad magistratus Gedanenses perscripserit, ut ipsi executionem 
iustitiae, pro tot latis sententiis, in hac causa, quamprimum expediri 
curarent. Cursus tamen iustitiae tot morarum diverticulis impeditus 
Gedani fuit, ut Thomas Martin prius e vita sua discesserit quam ad ius 
suum pervenire potuerit. 

Guilelmus Martin, Thomae filius, parvulus quidem tunc cum pater 
moriebatur, famulus nunc noster fidelis et perdilectus, haec paterna 
debita iure et hereditario, et testamentario repetit. 

Huic famulo nostro, suppliciter saepe opem imploranti nostram, in 
causa tam iusta, et in re tam manifesta deesse non possumus. 

Nam quo tota res exploratior nobis esset, negotium dedimus/ 

F. 72 v certis nostris Jurisconsultis, ut illi causae huius rationem, ab 
initio, omnem, litis progressum universum, et sententiarum singularium 
unumquemque exitum, considerata deliberatione cognoscerent, qui rem, 
tam explicatam et apertam ad nos deferunt, ut piane constet nobis, causam 
et iustam et necessariam, nostrum famulum habere omnem iustam se
quendi viam, qua Jus suum consequi et obtinere queat. 

Nos itaque admodum rogamus Vestram Serenitatem, ut dignetur suis 
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litteris atque iussu mandare Magistratibus Gedanensibus, ut haec causa 
famuli nostri, omni legitimo processu apud eos tam manifesto evicta, sic 
mature expediatur, ut debita pecunia integre illi persolvatur. Atque si 
aequitatis cursus, antea nobilissimi patris vestri iustissima sententia rite 
terminata, nunc similiter vestra authoritate, ad iustum exitum perducatur, 
curabimus nos vicissim, ut a vestris itidem subditis, in nostris ditionibus, 
cum par occasio ferat, iniuria omnis atque molestia similiter prohibeatur. 

Deus etc. 
Westmonasterii. Regni vero nostri Quarto • l 

•) Invenitur haec epistola inter Opera RO
GERI ASCHAM, ed. GILES, II, pp. 80-81, 
London, 1864 

Elizabetha regina Angliae 
ad cives Gedanenses 

N. 19. 

Westmonasterii, 27 Martii, 1562 

Thomae et Guilelmi Martin causam commendat. 
(concept.) 
B.M. Royal 13 B. l. "J 

F. 73r 
nensis. 

Magnificis Dominis Consulibus ac Senatoribus Civitatis Geda-

Magnifici Domini, Amici charissimi. Intelligimus causam quandam 
debitae pecu.niae, ante a!iquot annos, inter Thomam Martin Anglum et 
Nicholaum Barker ac Bernardum Tule, cives vestros, in illa vestra urbe 
fuisse disceptatam. Et cum ea ipsa causa et apud vos, et in Regno itidem 
Poloniae, omnibus, et legum processubus rite explicata et adversariorum 
appellationibus, quoad fieri potuit, impedita, et cunctis semper Judicum 
sententiis, secundum nostratem fuerit dijudioata, executioni tamen Juris, 
tot repagula sunt obiecta, et frustrandae justitiae, tot sunt quaesitae 
morae, ut Thomas Martin e vita prius excesserit, quam ad Jus suum 
pervenire potuerit. 

Guilelmus Martin, Thomae filius, parvulus quidem tum, cum pater 
moriebatur, haec ipsa paterna debita, iùre nunc et hereditario et testa
mentario repetit. Cumque hic Guilelmus, fidelis noster famulus, saepe 
nostram gratiam atque opem ad consequendum Jus suum, suppliciter 
imploraverit, Nos, ut de causae aequitate,/ 

F. 73 v quid certum et exploratum esset cognosceremus, certis nostris 
Jurisconsultis mandatum dedimus, ut litis progressionem omnem, et sen
tentiarum exitum unumquemque accurate excuterent; qui rem sic ad nos 
deferunt, ut nos aequitate rei magis quam hominis misericordia commotae, 
scribendum ad vos esse duceremus, et a vobis petendum, ut, quod Leges 
vestrae iusserunt, quod Judices omnes, cum vestrates, tum Poloni, consen
tientibus sententiis statuerunt, id vos iam huic nostro famulo integre expe
diri, pleneque confici quamprimum curetis. Nos enim ve! aequitatis ipsius 
nomine, in causa tam iusta, in re tam aperta, in iniuria tam eminenti, 
famulo nostro deesse non possumus. Malumus tamen, ut hoc modo, 
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nostro rogatu atque literis, quam ullis aliis iuris remediis, indemnitati 
nostri famuli prospiceretur. 

Si igitur vos, aequitatis ipsius respectu, et nostro etiam hortatu, ius 
suum famulo nostro representari efficiatis, rationem vos, et iustitiae 
rectam, et nostri quoque gratam habuisse iudicabimus. Quod vestrum 
officium, nos etiam grata memoria retinebimus. 

Bene valete etc. 

'l GILES II, pp. 82-83 

Elizabetha regina Angliae 

Westmonasterii, Anno Domini 1562, Regni vero 
nostri quarto. 

N. 20. 

Windsoriae, 25 Aprilis, 1564 

ad Sigismundum Augustum regem Poloniae 
de interventu regis in causa Guilelmi Martin gratias agit. 
(concept.) 
B.M. Royal 13 B. I. 

F. 116 r Serenissimo D. Sigismundo Augusto Regi Poloniae etc. 

Gratum fuit nobis intelligere, ex literis vestris, superiori anno ad nos 
datis, quam libenter et studiose, cum aequitatis nomine, tum nostro 
rogatu, Vestrae Serenitatis authoritas praesto fuit perdilecto nostro 
famulo Guilelmo Martin, in causa quadam pecuniae sibi debitae, et 
multis iam annis in Civitate Vestra Ged.anensi sumptuosis litibus agitatae. 

Quae causa, licet omnibus Legum processibus sit explicata, et tribus 
iam conformibus diffinitivis sententiis secundum nostrum famulum diju
dicata, licet speciali vestrae Serenitatis superiori anno mandato, iniunctum 
fuerat Magistratibus Gedanensibus, ut omnem causam amoveant, quo 
minus predictus Guilelmus Martin et fratres eius, ad integrum ius suum, 
quam primum possint pervenire, tamen eadem ipsa causa adhuc sic 
reiecta est, ut ab his Magistratibus, nec aequi et boni, nec vestri etiam 
mandati, iusta ratio habita esse videatur. 

Sed cum Vestra Serenitas, sponte sua, et perbenigne pollicetur literis 
suis ad nos scriptis, si quid deinceps praeter mandatum vestrum et 
voluntatem, in hac subditorum nostrorum causa acciderit, se velle tam 
severioribus etiam mandatis illis adesse/ 

F. 116 v primum, pro tanta benevolentia erga nostros, et tam grato stu· 
dio erga nos, magnas, uti par est, gratias Vestrae Serenitati agimus, et 
praeterea rogamus, ut vestra gratia atque authoritate, noster famulus 
eiusque fratres, sic suum ius mature obtineant, ut mutuam nostram bene· 
volentiam, non literis solum declarandam, sed officiis etiam certatim re
presentandam, aliquando in vestrorum causis, pari studio ac libenter exhi
beamus. 

Deus Serenitatem vestram etc. 
Windsoriae, xxv Aprilis 1564. 
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Elizabetha regina Angliae 
ad cives Gedanenses, 

N. 21. 

Windsoriae, 25 Aprilis, 1564 

ut sententia in causa Guilelmi Martin exsequatur. 

(concept.) 

B.M. Royal 13 B. I. 

F. 116 v Magnificis Dominis Consulibus, Scabinis et Magistratibus Ge-
danensibus. 

Magnifici Domini spectabiles, Amici charissimi. 
Certa fuimus in expectatione, eam habitam esse rationem nostrarum 

litterarum, quibus, ad respectum ipsius aequitatis, causam dilecti et fidelis 
nostri famuli Gulielmi Martin, vobis ante iam biennium commendavimus, 
ut post tres conformes diffinitivas sententias in ea causa latas, presens 
iustitiae executio, prout ius et aequum postulat, consequeretur. Verum, 
cum intelligamus, post omnes Legum processus, rite et legitimo ordine 
explicatos, moras adhuc ipsis quaeri frustrandae iustitiae in hac causa, 
licet ipsa aequitas a vobis iam iure postulet, cum iustae nostrae postu
lationes parum possunt, ut aliis iuris remediis, famuli nostri iustis querelis, 
primo quoque tempore, consuleremus, tamen/ 

F. 117 r antequam ad extrema illa deveniamus, denuo ad vos scriben
dum esse duximus, a vobisque postulandum, ut huic famuli nostri causae, 
tot Judicum sententiis iam diiudicatae, tot modis semper evictae, piene 
tandem satisfiat, tam in bonis reorum ac fideiussorum ipsorumque here
dum, quam in bonis aliorum quorumcunque, qui rei iudicatae nomine 
tenentur. 

Cuius nostri postulati, si intelligamus, vestras prudentias, cum favore, 
et sine mora eam habituras rationem, quam aequitas postulat, et nos 
etiam piane expectamus, curabimus sedulo, ut in vestrorum causis, cum 
par aequitas a nobis postuletur, similis favor, pro nostra parte, libenter 
itidem adhibeatur. 

Deus Serenitatem vestram etc. 
Windsoriae, xxv Aprilis, Anno Domine 1564 

N. 22. 

Londini, 25 Novembris, 1564 

Elizabetha regina Angliae 
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae; 
de recuperanda pecunia quam Ioannes Cop Thomae Allen solvere debet. 

(concept.) 

B.M. Royal 13 B. I. 

F. 123 v D. Sigismundo Augusto Regi Poloniae etc. 
Elizabetha etc. Quidam Joannes Cop, qui parandis mercibus in usum 

Vestrae Serenitatis praeest, per famulum suum Joannem Epte egit cum 
Procuratoribus Thomae Allen fidelis subditi et dilecti etiam famuli nostri, 
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de pannis laneis in usum Vestrae Serenitatis ex Anglia Gedanum transmit
tendis. Panni, igitur, pro constituto et pacto, numero multi, materie, 
opere, et colore varii, ad varios usus Vestrae Serenitatis comparati, eidem 
Joanni Epte per Blasium Frema Procuratorem Thomae Allen, in manus 
eius traduntur. Pecuniae pars aliqua pro his pannis, recte sol uta est: 
Reliqua pars multo ampliar, ad summan quater a) millie, centum, qua
tuordecim Marcarum, adhuc debetur. Ille enim Joannes Cop, relicto 
Gedano, et deserta omni eius pristina istic negotiatione, in intimam Polo
niam Cuti ferunt) secessit. Famulus noster Thomas Allen, incertus qua 
via pecuniam sibi debitam recuperet, humillime nobis supplicavit, ut 
dignaremur literis nostris, a vestra Serenitate hoc petere, ut vestro iussu 
atque Authoritate ille Joannes Cop adigatur ad solvendum iuste, integre, 
et primo quoque tempore pro illis pannis, quos noster 1 

F. 124 r famulus bJ eius Procuratori tradidit et quos potissimum c) pro 
sua in Vestram Serenitatem observantia, libenter ac studiose in vestrum 
usum comparavit. 

Rem hoc modo faciet Vestra Serenitas gratam nobis, peroptatam 
nostro dilecto famulo. Et nos parem voluntatem dJ atque studium in 
tuendo itidem vestrorum tam iustas causas, in omni opportuna occasione 
sedulo ostendemus. Famulus vero noster Thomas Allen, gratia et beni
gnitate vestra Regia, in tantis rerum suarum angustiis sublevatus, ad 
omne gratum officium, et opportunum usum Vestrae Serenitatis se, ac 
suas facultates et fortunas omnes, paratissime deinceps est addicturus. 

Deus etc. 

a) quatuor expunctum 

b) llbenter et studiose expunctum 

Elizabetha regina Angliae 

D. D. Jacob. 250 Novembris 1564 

cl et quos potissimum add. s. l. 

d) par officium expunctum 

N. 23. 

Grenvici, 17 Iulii, 1565 

ad Sigismundum Augustum regem Poloniae; 
in causa Guilelmi Martin intercedit. 

(concept.) 

B.M. Royal 13 B. I. 

F. 132 r Regi Poloniae 

Elizabetha etc. Quemadmodum fuit gratum nobis ante, intelligere 
ex ipsis literis Vestrae Serenitatis ad nos scriptis, quam studiose V. Sere
nitas, et aequitatis nomine, et nostro etiam rogatu, mandaverit Senatui 
Gedanensi, ut integra et matura executio Juris, fideli et dilecto famulo 
nostro Gulielmo Martino, eiusque procuratoribus, in causa quadam pe
cuniae, ei diu iam debitae, exhiberetur: quae quidem causa, tribus iam 
conformibus diffinitivis sententiis secundum nostrum famulum diiudicata 
est, ita nunc nobis molestum est intelligere, mandatum exiisse hoc anno, 
vestro quidem nomine, sed an vestra etiam voluntate, nostri istic nonnihil 
ambigunt, quo mandato, sub gravi poena iniunctum est Gedanensibus, 
ut Joannem Martin, dilecti famuli nostri fratrem atque factorem ab omni 
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processu Judiciario excludant, nisi ante, idem Joannes Martinus cautionem 
fideiussoriam de litis expensis tam prioribus quam posterioribus adversario 
suo solvendis praestiterit. Quae res ab adversario ad hunc solum finem 
excogitata est, ut factores nostri famuli, homines istic alienigenae, in 
regione tam remota, huius litis tandem, vel nimis longo/ 

F. 132 v tractu vel intolerabili cum sumptu tum molestia defatigati, a 
persequendo iure suo prorsus desistunt, ut sic cursus Iustitiae omnibus 
morarum diverticulis impeditus, nostris hominibus omnino occludatur. 
Praeterea, nec rationi consonum, nec aequitati congruum videri potest, ut 
huiusmodi cautio fideiussoria ab eo exigatur, cuius causa tribus conformi
bus sententiis evicta, in rem iudicatam iam processit: cum potius omni iure 
expensae illi persolvendae, non ab eo exigendae sunt. Itaque cum Geda
nenses antea referebant totam hanc causam ad Vestram Serenitatem, nos 
impense rogamus, ut eam in gratiam suam recipiat, et iudicio etiam suo 
expediat, ut aequitas ipsa postulat, ut leges omnes iubent, ut Judices tot 
consentientibus sententiis iam statuerunt; ne frustra toties, vel famulus 
noster nostram imploravisse opem, vel nos tot scripsisse literas videamur. 
Et propterea nos plane expectamus, ut in hac causa tam exploratae aequi
tatis, is favor nostro famulo in Polonia Vestrae Serenitatis gratia et 
mandato ostendatur, quem nos vestris semper subditis, in pari aequitatis 
ratione exhiberi libenter procuramus. 

Deus Vestram Serenitatem in omni fiorenti foelicitate diutissime con
servet incolumem. 

Ex Regia nostra Grenovici, 170 Julii 1565. 

N. 24. 

Grenvici, 8 Martii, 1565 

Elizabetha regina Angliae 
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae 
gratias pro intercessione in negotio Thomae Allen agit, ulteriorem inter

cessionem expostulat. 
(concept.) 
B.M. Royal 13 B. I. 

F. 155v D. Sigismundo Augusto Regi Poloniae et caet. 

Elizabetha etc. Fecit Vestra Serenitas anno superiori, et nobis valde 
gratam rem et per se admodum praedioabilem: quod tam benigne, ad 
nostrarum literarum rogatum, et tam iuste, ad ipsius aequitatis respectum, 
expressis verbis mandaverit, ut plene satisfieret dilecto nostro famulo 
Thomae Allen, mercatori Londinensi, qui libenter ac sedulo, sua pecunia 
curaverat, bene magnum numerum pannorum Anglicorum ad proprium 
usum Vestrae Serenitatis et eos omnes pannos, per suos factores, in 
manus tradiderat Procuratoribus Joannis Cop, qui mercibus parandis in 
usum Vestrae Serenitatis praeerat. Pars pretii ex pacto constituti recte 
solvitur. Reliqua pecunia, ad summam quater millie, centum, quatuor
decim marcarum hactenus non solvitur. Vestra Serenitas quidem, de 
tota hac re, et nostrorum sermone, et nostris literis facta certior, aequis
sima ratione, iniquum esse censuit, ut famulus noster, pro humanitate 
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fraudem, et pro tam studiosa sua in Vestram Serenitatem observantia, 
tam apertam a vestris iniuriam reportaret. Vestri vero, quibus mandatum 
fuit, ut nostro famulo recte et integre quam primum satisfieret, uti nos 
accepimus, cursum Vestrae aequitatis minime secuti, in eas moras et 
dilationes sic factores famuli nostri rejiciunt, ut illi non salurn iure suo 
et fructu mandati Vestrae Serenitatis fraudati, sed sumptu intolerabili 
indies ingravescenti defatigati/ 

F. 156 r sentientes se inani ali quotidie spe, et falsa illudi expectatione, 
re infecta redeunt. Et cum haec aperte strui videantur, non salurn contra 
omnem, et aequitatis et humanitatis rationem, sed contra ipsam etiam Sere
nitatis Vestrae voluntatem atque sententiam, scribendum denuo nobis esse 
duximus, et summopere etiam petendum, ut quam benigne ante Serenitas 
Vestra iusserit, ut nostro famulo plene satisfieret, tanta cum authoritate 
nunc dignetur, expresso suo verbo, et certis suis hominibus mandare, uti 
illi quamprimum et curent et videant, ut sine fraude, et sine mora, nostri 
famuli factoribus, omnis illa pecunia debita, recte et integre persolvatur. 
Vestra Serenitas in expedienda hoc modo hac tam iusta causa, et ipsius 
aequitatis, et nostrarum literarum, et observantiae nostri famuli ad ser
viendum Vestrae Serenitati hoc beneficio deinceps futuri paratissimi, 
iustam rationem habuisse iure videri poterit. 

Deus et caet. 
Ex Regia nostra Grenovici octavo die Martii 1565. 

Elizabetha regina Angliae 
ad cives Gedanenses; 

N. 25. 

Westmonasterii, 8 Decembris, 1566 

pro subdito suo Egidio Graye incarcerato intercedit. 

(concept.) 

B.M. Royal 13 B. I. 

F. 166 v Magnifici Domini viri spectabiles, et amici perdilecti. 
De afflicta conditione vitae in quam istic iniuste compingitur fidelis 

et dilectus noster subditus Egidius Graye, fusa quidem multorum expli
catione, et magna nostra illius cum commiseratione, nobis declaratur. 

Is vir nobis, non salurn probe notus, sed suo merito valde charus 
existit. Cuius et fides explorata, et usus opportunus, et opera pemeces
saria Henrico patri, Edwardo fratri, Mariae sorori, nobilissimae memoriae 
principibus, et nobis itidem ipsis, in multis magnis maritimis negotiis, 
saepe quidem fuit. 

Mirari satis non possumus, sic tam duriter agi, praesertim Gedani, 
cum hoc nostro perdilecto subdito, quod is homo Anglus ad eam gentem 
profectus sit, quacum gente nobis, et bona pax, et firma intercedit ami
citia. Est haec nostris quidem magna imposita vis, et nobis ipsis etiam 
non minima oblata iniuria, quam ut nos non ferre cogitamus, ita nostros 
nimium illa premi, patì quidem non possumus. Atque si quid ex illo eius 
facto vobis incommodi accidit, domi potius in vestrates, quam in hunc 
nostrum subditum iure animadvertendum habetis. Hoc ita esse, Serenis
simi Principis, et fratris nostri/ 
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F. 167 r charissimi D. Sigismundi Poloniae Regis officiarii a) plane sen· 
tiunt: hoc ipsi intelligitis: hoc nobis compertum habemus. Aequum igitur et 
bonum, et nobis valde gratum officium facietis, si hunc nostrum Egidium 
Graye, e carcerum tenebris, ubi inedia et frigore prope evectus est, luci et 
libertati quamprimum restituatis, restituta illi etiam nave sua cum bonis et 
armamentis eius universis, una cum iusta compensatione omnium illorum 
damnorum et iacturarum, quas illi haec apportavit miseria. 

Quo quidem modo, et ipsi rite satisfacietis aequitati, et nostrae plene 
respondebitis expectationi, qua nos plane tenemur, vos velle pro vestra 
prudentia quamprimum de hac causa ita statuere, ut ipse Egidius Graye 
reipsa sentire, nos ex eius sermone intelligere possimus, opus posthac 
non fore, vel eius amicis amplius conqueri, vel nobis denuo scribere de 
hac eius causa. 

Feliciter valeatis, et caet. 

a) sic in ms. 

Elizabetha regina Angliae 
ad cives Gedanenses 

Westmonasterii octavo Decembris 1566 

N. 26. 

Westmonasterii, 6 Decembris, 1566 

pro subdito suo Roberto Nayler, cuius navis a Gedanensibus capta est, 
intercedit. 

(concept.) 

B.M. Royal 13 B. l. '''J 

Gedanensibus et caet. 

F. 170 r Magnifici Domini, viri Spectabiles, Amici dilecti. 
Graves ad nos querelae delatae sunt, de facto certorum hominum 

Gedanensium, qui hac superiori aestate, navem fidelis et dilecti nostri 
subditi Roberti Nayler, civis et mercatoris Hullensis, negotiatum profi
ciscentem ad ea loca, quibuscum nobis et bona pax et firma intercedit 
amicitia, ac redeuntem nuper ab illa profectione, hostiliter invadentes, 
vi Gedani abducunt: ubi eiectis mercatoribus ac nautis, et ad extremam 
miseriam compulsis, ipsam Navem tanquam piraticam, et omnia bona, 
veluti praedam, occupant atque detinent. Atque ut nos ferre non possu
mus, ut fideles nostri subditi, tanta premantur iniuria, ita eam de vestra 
etiam prudentia et aequitate existimationem habemus, ut non solum 
statuamus, inscientibus vobis, hoc a vestris fuisse admissum, sed plane 
expectamus, ut primo quoque tempore, ea iustitiae ratio, in hac causa, 
a vobis habenda sit, ut nec vestri impune hoc perpetrasse, nec nostri 
frustra apud nos conqueri videantur. 

Itaque rem facietis et nostrae expectationi, et vestrae aequitati valde 
consentaneam, si fidelis noster subditus Robertus Nayler, navem suam 
cum bonis universis, hac literarum nostrarum commendatione, et vestra 
authoritate recuperet. 
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Et nos parem aequitatis rationem, in vestrorum negotiis cum usus et 
occasio tulerit, libenter ostendemus. 

Foeliciter valeatis, et caet. 

') Edita, GILES II, pp. 79·80 

Elizabetha regina Angliae 
ad cives Gedanenses; 

Westmonasterii, 6 Decembris 1566. 

N. 27. 
Westmonasterii, 20 Martii, 1566 

de qualitate mercium conqueritur. 
(concept.) 
B.M. Royal 13 B. I. * J 

F. 180 T Gedanensibus. 

Magnifici Domini, Illustres, spectabiles, Amici charissimi. 
Varii nostri subditi, probi, et exploratae fidei viri, graviter con· 

queruntur, quod merces illae, quas tam nostri quam vestri mercatores 
istic Gedani de more comparant, et in Angliam apportant, ut linum, 
canabis, Pix et id genus aliae, cum aridae, tum fluidae merces, iam veteri 
vestrarum mercium nec bonitati nec mensurae quidem respondeant. 

Quae res, non solum detrimentosa nostrorum fortunis, sed perincom
moda nostrae classi, propter fallacem atque inhabilem hoc modo omnem 
funestrem apparatum et nimis etiam periculosa, eadem ipsa de causa, 
omnibus nostris existit, qui vitam suam navigationi, et venti marisque 
discrimini addixerunt. Hanc non vestrae inclytae urbis communem 
culpam, sed certorum vestrorum vel negligentem incuriam, vel dedita 
opera admissam fraudem, nostri no bis plane esse asseverant: et nomi
natim eorum hominum, qui mercium examinatores, et fabri vasarii apud 
vos designantur. 

Atque licet, uti plane iudicamus, inscientibus vobis et invitis etiam, 
hae iniuriosae imposturae et excogitatae et exercitae sint, ipsa tamen 
aequitas postulet, et vestrae item erit prudentiae, diligenter et imprimis 
videre, ne haec nova paucorum hominum fraus ad privatum structa 
quaestum, communi vestrae urbis nomini et dignitati, quae prisca et 
praecipua iusti commercii exercendi laude multis iam seculis floruit, 
graviorem aliquam notam inurat. Sed quia persuasum habemus, vos, 
prudenter et opportune, maturum remedium buie malo adhibituros, 
volumus itaque, ut haec, quae scribimus, non graviter expostulandi, sed 
amice commonefaciendi nomine, a vobis accipiantur. Atque qua melius 
statuatis, de nostrorum detrimento, et vestrorum iniuria, mandavimus, 
ut omnes illae damnosae fraudes, de quibus/ 

F. 180 v nostri conqueruntur, in separato seorsum scripto, communi Ci
vitatis nostrae Londini sigillo consignato, fusius et explicatius perscri
bantur. 

Praeterea, pergratum est nobis intelligere ex sermone Thomae Allen 
dilecti famuli nostri, nostrique mercatoris, quod superiori anno, factores 
eius, in parandis istic, istincque transportandis multis rebus, nostro iussu, 
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nostraque pecunia ad a> nostrae Classis usum comparatis, praecipuam 
quandam vestrum, in nostram quandam gratiam, et benevolentiam et 
humanitatem sunt experti. 

Quam gratificandi nobis rationem si similem, hoc anno, eisdem famuli 
nostri factoribus, persimile nostrum negotium iam obeuntibus, pari 
benevolentiae, studio, declaraveritis, officium nobis, ut ipsa re pergratum 
sic mutuo vicissim officio in omni commoda opportunitate, a nobis com
pensandum facietis. 

Foeliciter valeatis. 

a) ln ms loco "ad 11: de 

•) Edita, GILES II, pp. 68-69 

Elizabetha regina Angliae 
ad cives Gedanenses; 

Westmonasterii, XX Martii 1566. 

N. 28. 

Westmonasterii, 18 Aprilis, 1567 

de iniuria mercatoribus suis illata conqueritur, pro iisdem intercedit. 

(concept.) 

B.M. Royal 13 B. I. 

Civitati Gedanensi. 

F. 182 r Magnifici Domini, Spectabiles, Amici charissimi. 
Thomas Bowes, Antonius Gammage, Thomas Walker, Cives Londi· 

nenses, spectabiles mercatores •>, exploratae probitatis viri, unacum aliis 
sociis suis, querelas quidem graves de gravibus vestrorum iniuriis, ad 
nos detulerunt. 

Sustinuimus diu, nec his nostris, viris licet spectatae fidei, fidem 
facilem tribuimus. Sed mandatum nos nostris Consiliariis dedimus, ut
ut ipsi de hac re considerate deliberarent. Qui, singulis rerum momentis 
rite excussis, et more legittimo examinatis, invenerunt, non simplices et 
leves, sed multiplices et intolerabiles iniurias et eas non uno tempore, 
non uni navi impositas, sed variis et vicibus repetitas, et navibus inftictas, 
nec latenter et timide ab obscuris et privatis admissas, sed consulto et 
audacter' in oculis hominum, in conspectu urbis vestrae, a vestris mili· 
taribus praefectis, et civilibus Magistratibus, primum minaciter cum 
crudelitate, dein nimium duriter cum omni inhumanitate, ab initio insti
tutas, et exitu perpetratas fuisse. Et quanquam iniuriae vestrorum, et 
omnes magnae, et multis nostris sunt illatae, exstat tamen illa inter 
reliquas perinsignis, quam Thomas Bowes, mercator a) celebris, in nave, 
in bonis, in famulis, est perpessus. 

Cum navis eius per vestrorum repertam vim et iniuriam tempestate 
fracta sit et summersa, bona omnia, vel fluctibus absorpta, vel a furibus 
ablata: Nautae et famuli, pars in ipsa ves tra urbe in carceres et vincula 
coniecti; pars, ad duriorem, et Custodiam, et miseriam, in Prussiam usque 
amandati. Sed harum omnium, et iniuriarum fusa explicatio, et damnorum 
certa ratio, plene et plane constabit, ex illo scripto, quod Consiliarii 
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nostri nostro iussu, Aldermanno Societatis hic vestrae Stiliardiae, 
ut is ad/ 

F. 182 v vos illud perferendum curet, tradiderunt. 
Nos expectamus, ut nostris integre et recte istic a vestris satisfiat: 

ut suum ius, nostrorumque cuique eorumque procuratoribus, Thomae 
Chapman, et Joanni Chappell restituatur. Expectamus etiam, ut his 
nostrorum mercatorum procuratores sic accipiantur, ut sine iuris tractu, 
morarum molestia, et expensarum magnitudine, negotia sua expediant. 
Si enim illi quovis modo fatigati, inanes domum et illusi re infecta 
redeant, plane sequitur, ut nostri Mercatores, ad novas denuo querelas, 
ad alia querenda remedia sese necessario referant. Quo, si nostri 
adigantur, nos illis deesse nec possumus nec volumus: quia id a no bis, 
et ipsa ratio, et leges omnes, cum nostri Regni propriae, tum omnium 
gentium communes, praescripto postulant, et suo quasi imperio exigunt. 

At nos speramus vos, pro vestra prudentia, eam, quam par est et 
ipsius aequitatis rationem, et nostrarum literarum respectum habituros; 
atque imprimis curaturos, ut res, quae male se habent, alio, quam extremo, 
remedio sanentur. Dedimus literas ad vos octavo proximi superioris 
Decembris in gratiam dilecti nostri subditi Egidii Graie: confidimus illum 
iam liberum esse factum. Sin aliter, seorsum et studiose mandari cura
vimus his, qui has perferunt, ut de illius restitutione diligenter vobiscum 
agant. Sunt enim periustae causae, cur illius hominis salus nobis 
perchara existat. 

Bene valeatis et caet. 
Westmonasterii, 18 Aprilis 1567. 

al in ms: marcatores 

N. 29. 

Windsoriae, 29 Septembris, 1567 

Elizabetha regina Angliae 
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae 
de navigatione Anglorum in Moscoviam, deque Gedanensium in eos 

abusu. 
(concept. v. exemplar fJ. 198 r.v.) 

B.M. Royal 13 B. I. 

F. 194 v D. Sigismundo Augusto Regi Poloniae et caet. 

Elizabetha etc. Literas Vestrae Serenitatis xiii0 superioris Julii, 
Knissini datas, per certum vestrum nuntium, qui has nostras etiam 
perfert, accepimus. 

Duplici de causa Serenitatis Vestrae sunt scriptae literae, de naviga
tione nostro rum in Moscoviam: et de iniuria, qnam certi nostri subditi 
a Gedanensibus se accepisse graviter sunt conquesti. Utrique causae, 
brevius hoc tempore respondebimus, ne hic Nuntius vester diutius quam 
par est detineretur. 

Primum, plane apparebit, neminem nostrorum, quorum fortunae a 
Gedanensibus ita sunt exagitatae, quicquam, quovis in loco, vestrarum 
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ditionum admisisse, quod non communi iure, et amicabili ratione, ab 
eis suscipi potuerat. 

Dein certo constabit, ipsos Cives Gedanenses, ut ut sese apud Vestram 
Serenitatem speciosis verbis purgaverint, nostros subditos, non ordine 
iudiciario, ut amicos, sed armata vi, ut hostes, palam tractavisse. 

Haec pro tempore, hoc modo leniter attingimus. Eadem, pro rei, cum 
magnitudine, tum necessitate, et alias, ac aliter, cum Vestra Serenitate 
in nostrorum gratiam, acturae sumus. Nec dubitamus quin nostri apud 
Vestram Serenitatem/ 

F. 195 r aequissimum principem omne aequitatis subsidium (quod ultra 
etiam Vestra Serenitas nostris benigne offert) sint experturi. 

Deus Vestram Serenitatem in omni fiorenti foelicitate diu conservet. 

Windsoriae, xxixo Septembris 1567. 

N. 30. 

Hamptoniae, 1 Novembris, 1567 

Elizabetha regina Angliae 
ad Sigismundum Augustum regem Poloniae 
de bello inter reges Daniae et Sueciae, de speculatoribus maris, de iniuriis 

quas Gedanenses mercatoribus Anglis intulerunt. 

(concept.) 
B.M. Royal 13 B. I. 

F. 198 v D. Sigismundo Augusto Regi Poloniae etc. 

Elizabetha etc. Vestrae Serenitatis literis xiii0 Julii datis, et per 
certum nuntium nobis traditis, nos nostris, xxix0 Septembris, parce et 
paucis respondimus. Nunc vero eisdem literis vestris, fusius et pluribus, 
misso item hoc nuntio, rem omnem plenius si opus fuerit explicaturo, 
sumus responsurae. 

In hoc bello, longo et luctuoso, inter Serenissimos Principes, Daniae 
et Sueciae Reges, gesto, iniuriae, et numero variae, et magnitudine graves, 
nostris mercatoribus sunt impositae: ab aliis quidem magnae, sed a nullis 
maiores quam a vestris subditis, Civibus Gedanensibus. Quas iniurias, 
vel eo nomine, cum graviores nostris, tum intolerabiliores nobis, esse 
ducimus, quia, ab eo genere hominum, Anglis offeruntur, qui apud nos, 
in quavis Angliae parte, conditione hodie, et pari cum nostris et/ 

F. 199 r meliori quam ulli alii exteri, accipiuntur: et id piane eo modo, 
ut ne Gedani quidem, intra urbis suae muros, vel securius ipsi vivant, vel 
tutius sua possideant: Nostri autem contra, nulli bi durius quam Gedani, 
nec ulli exteri acerbius quam Angli, istic tractantur. Illis enim iam 
aliquandiu fuere nostri, mari praedae, terra spolio, in captivitatem 
tanquam hostes abducti, in carceres tanquam fures coniecti, ab omni, 
et privata humanitate, et communi iustitia, prorsus exclusi. Sed iniuria
rum, quas fecere isti vestri, et damnorum, quae pertulere certi nostri, 
explicatior ratio constabit ex scripto quodam, quod is Nuntius exhibendum 
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habet. Cui, ut Vestra Serenitas fidem tribuat, admodum rogamus. Harum 
rerum culpam omnem Gedanenses a se removere, et in vestros speculatores 
maris rejicere, summopere laborant; cum certo constet, certos cives 
Gedanenses, Gedani natos, Gedani iam habitantes, harum iniuriarum 
authores et actores fuisse: neque hoc procul in alto, sed intra ripas 
ipsius ftuminis Gedanensis, intra Jurisdictionem ipsius urbis, propalam 
comm1s1sse. Imo, si quid benevolentiae, si quid humanitatis, nostri istic 
aliquando experti sunt, id certis vestris Commissariis nostri acceptum 
referunt. 

Quod attinet vero ad vestrum edictum/ 

F. 199 v videlicet, ne quis per vestras ditiones, in terras hostiles et caete
ra, hoc certe constabit, nihil prorsus, quod pugnet cum illo decreto, a quo
quam istorum nostrorum, qui sic misere tractantur a Gedanensibus, vel fac
to admissum, vel animo susceptum fuisse. Primum enim nos ipsae, bello 
istic nimis infoeliciter exardescenti, non novas faces adjicere, sed quaevis 
fomenta subtrahere, et totum illud incendium, omni nostro studio et 
consilio, quovis nostro labore et sumptu extinguere, diu iam et saepe 
connixae sumus. Et eam ipsam ob causam, nos ipsae omnibus nostris 
mercatoribus severe mandari curavimus, ut in omni sua quaquaversus 
profectione, non aliud quicquam, praeter consuetas merces, navalem 
apparatum, et comeatum suis necessarium, secum exportent; ut ubicumque 
fuerint, suas res gerant, suis negotiationibus, non Principum negotiis, sese 
applicent: ut cuiusque Nationis legibus, moribus, Jurisdictioni, studiose 
obtemperent, ac plene satisfaciant. Id quod, vel eo facimus studiosius, 
quia nos, nihil antiquius esse ducimus, quam ut sub toto Imperio et 
nomine Christiano, omnia mutua, cum inter nos Principes, gratae amicitiae 
studia, tum inter nostros subditos, commodae humanitatis officia, et ubivis 
intercedant, et perpetuo conserventur. 

F. 200 r Dein, cum omnibus naturaliter insitum sit mercatoribus, non 
vitae discrimen libenter subire, sed vivendi quaestum solummodo sequi, ra
tioni consentaneum non est, nostros, hoc belli praesertim tempore, Sue
ciam cogitasse, ubi, cum incerta lucri spe, certum vitae periculum, illis 
adeundum fuisset. Nam sibi minime tutum, suis rebus minime commodum 
fuerat, ut ipsi terra marique, nudi mercatores, armatis militibus, et his 
quidem egenis, se suasque fortunas projicerent. Quibus in manu fuisset, 
pro cuiusque libidine, pro cuiusque egestate, rapere quidem quodcumque 
placuerat, solvere vero, et quantum, et quando, illi ipsi voluerant. 
Quanquam si qui nostri mercatores, negociandi causa, ad eas Regiones se 
conferant, quibuscum nobis firma pax et amicitia constat, nos non videmus 
ullam iustam subesse causam, cur ullus Princeps hoc factum nostrorum, 
aut iure impediat, aut merito reprehendat, non magis quidem, quam si 
quisquam aegre ferat, quod nostri cum vestris subditis tam frequenter 
commercia exercent. Hoc certo constat, inique cum multis nostris 
utrobique actum esse: et illud imprimis perduriter accidisse; quod ad 
nos allatum est de nave Thomae Bowes, fidelis nostri subditi, et spectabilis 
mercatoris Londinensis, quae, cum Londini onusta fuerat, ut Rigam 
Vestrae Serenitatis emporium/